PROCESSO
	PROTOCOLO SICCAU N.º 1291830/2021

	INTERRESSADO
	XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

	ASSUNTO
	AUSÊNCIA DE REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

	DELIBERAÇÃO Nº 028/2022 – CEP-CAU/DF

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO DISTRITO FEDERAL – CEP do CAU/DF reunida ordinariamente, em meio virtual, no dia 20 de outubro de 2022, no uso das competências que lhe conferem o capítulo V, seção I, art. 18 da Resolução n.º 22 do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e considerando que

[bookmark: _GoBack]Trata, o presente processo, de auto de infração em desfavor da arquiteta e XXXXX XXXXXXXXX, por ausência de Registro de Responsabilidade Técnica – RRT de Execução, no âmbito do contrato de prestação de serviços de projeto, responsabilidade técnica e acompanhamento para residência localizada no XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, Distrito Federal;

Devidamente notificada, a contratada apresentou defesa administrativa do auto de infração no dia 11 de janeiro de 2022, constante às folhas n. 26 e 27, informando que “o que competia a mim era somente o projeto arquitetônico, e quando ela contratou outra empresa para executar a obra e foi descobrindo surpresas, queria que eu alterasse o projeto sem custo. Eu disse que teria custo e ela se recusou. Eu não tinha que fornecer a RRT de Execução, pois ela contratou outra empresa”;

Considerando que a situação que ensejou a lavratura do auto de infração n.º 1000125853/ 2021 está relacionada à ausência de RRT de Execução de Obra; e

Considerando que consta dos registros do SICCAU o RRT de elaboração de projeto n.SI9558923I00CT001;

Considerando o relato e voto do conselheiro relator João Eduardo Martins Dantas;
DELIBEROU:
Por aprovar o relato e o voto do conselheiro relator:

1 - Pelo ARQUIVAMENTO do processo;

2 – Por SOLICITAR DILIGENCIA AO SETOR DE FISCALIZAÇÃO DO CAU/DF a fim de verificar a existência do(s) respectivo(s) Registro(s) de Responsabilidade Técnica referente(s) à execução da residência localizada no Condomínio Solar de Brasília, quadra 3, conjunto 22, casa 32 – Brasília/DF. Em caso de irregularidade constatada, efetuar abertura de novo processo.

Com 4 votos favoráveis, 0 voto contrário, 0 abstenção e 1 ausência.

Brasília/DF, 20 de outubro de 2022.

Considerando a conjuntura epidemiológica e reuniões deliberativas virtuais decorrentes, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

João Eduardo Martins Dantas
Coordenador da CEP-CAU/DF
8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEP-CAU/DF
Videoconferência

Folha de Votação

	Função
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Coordenador
	João Eduardo Martins Dantas
	x

	Membro
	Luiz Caio Ávila Diniz
	x

	Membro
	Mariana Roberti Bomtempo
	x

	Membro em titularidade
	Carlos Eduardo Estrela
	x

	Membro em titularidade
	Kariny Nery de Moraes

	x

Histórico da votação:
8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEP-CAU/DF
Data: 20/10/2022
Matéria em votação: AUSÊNCIA DE REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA
Resultado da votação: Sim (04) Não (XX) Abstenções (XX) Ausências (01), Total (05)
Secretário: Phellipe Marccelo Macedo Rodrigues
Condutor dos trabalhos (coordenador): João Eduardo Martins Dantas

        Página 2 de 2
SEPN 510, Bloco “A”, Térreo e Subsolo, Asa Norte - CEP 70750-521- Brasília (DF)
(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br
image1.png
Conselho de Arquitetura
Ay e Urbanismo do Distrito Federal

www.caudf.org.br / atendimento@caudf.org.br

image2.emf

oleObject1.bin